会 議 録（概要）

会議の名称
令和４年度 第１回

佐渡市文化的景観の保存及び整備に関する専門家会議

開催日時 令和４年 11 月 14 日（月）14 時 00 分開会 16 時 30 分閉会

場所 （リモート開催）きらりうむ佐渡 講堂

議題

（１）協議事項

１）相川地区  相川郷土博物館整備事業について

２）相川地区  旧深見家住宅整備事業について

３）西三川地区 道路整備工事について

（２）報告事項

１）現状変更・毀損等について

２）文化的景観保護推進事業について

３）その他事業について

会議の公開・非公開

（非公開とした場合

は、その理由）

議案（１）１）～３）、（２）３）を公開とし、（２）１）～２）

までは非公開とする

（佐渡市情報公開条例第７条に定める公開しない情報について

質疑及び意見聴取を行うため）

出席者

専門家 ７名

 オブザーバー ２名

・文化庁文化財第二課 文化的景観部門

文化財調査官 永井 ふみ

・新潟県文化観光スポーツ部文化課世界遺産登録推進室

政策企画員 滝沢 規朗

事務局 ７名

・観光振興部世界遺産推進課 課長 正治 敏

  同 世界遺産保存係主任 井藤 博明

・建設部建設課 課長補佐 仲川 勝敏

同 建築係土木技師 渡部 優

同 建築住宅課 建築係主任 齋藤孝夫

同 主任建築技師 加藤 文紀

・教育委員会社会教育課 佐渡学センター文化学芸係主事

石川 奏重

受託業者 ７名               計２４名

会議資料 別紙のとおり

傍聴人の数 ３人

備考

会議の概要（発言の要旨）

発言者 議題・発言・結果等

正治課長

１．開会あいさつ

 ２．意見聴取及び報告事項（概要）

石川主事

（１）協議事項

１）相川地区 相川郷土博物館整備事業について

・特別展示室の解体及びトイレ棟改修工事を報告

有識者 ⇒設置自体について、再度確認を行うこと。そのうえで手続きを

進めること。

加藤主任建築技師 ２）相川地区 旧深見家住宅整備事業について

・次年度から改修予定の設計内容を報告

有識者 ⇒屋根工事や基礎工事等の内容について概ね理解した。文化財的

価値のさらなる向上につながるよう、検討を重ねたうえで事業

を実施すること。

渡部土木技師 ３）西三川地区 道路舗装工事について

・笹川 33 号線の改良工事の内容を報告

有識者 ⇒部分的に盛土が必要となる箇所について、景観への影響が最小

限となるよう施工に留意すること。

 （２）報告事項

井藤主任 １）現状変更・毀損等について

・令和３年度以降の状況を報告

有識者

井藤主任

有識者

井藤主任

有識者

⇒建物は使わないとすぐ傷むので活用を検討すること。

２）文化的景観保護推進事業について

 ・令和３年度の実施事業等を報告

 ⇒次回に文化的景観選定以後の活用の動きなどについて報告い

ただきたい。

 ３）その他事業について

  ・令和４年５月竣工のあいかわこども園を報告

  ⇒意見なし。

正治補佐 ３．その他

・令和４年度の第 2 回は 2 月頃を予定していることを報告

有識者 ⇒意見なし。

 ４．閉会